Intellectio si ab obiecto tantum esset, non esset perfectio intellectus.

Item secundò probatur, quòd nec totalis actiuitas conueniat intellectui: quia actus videtur propria similitudo obiecti. Videtur etiam sortiri speciem ab obiecto, licet non sicut à principio formali intrinseco: tamen sicut à per se principio extrinseco. Videtur etiam essentialiter dependere ab obiecto, propter quod refertur ad ipsum intertio modo relatiuorum: hoc autem non videretur verum, si obiectum esset tantum causa per accidens: vel causa, sine qua non.

Intellectio non fit à solo intellectu.

Concedo igitur auctoritates prius adductas ad quascunque affirmatiuas, siue de intellectu, siue de obiecto. Verum quidem est, quòd vtrumque istorum aliquo modo est actiuum ad intellectiorem, sed actiuum pariale: ambo autem integrant vnum actiuum totale.

COMMENTARIUS.

24. Intellectus, & obiectum concurrunt in ratione principij actiui respectu intellecti.

DE isto articulo. Doctor prius ponit intentionem suam, & post soluit rationes siue auctoritates pro vtraque parte. Dicit ergo, quòd vtrumque, scilicet intellectus, & obiectum concurrunt in ratione principij actiui respectu intellecti. Et hoc videtur haberi ex Aug. &c.

g Deinde adducit rationes pro conclusione, quia quando obiectum est præfens intellectui, potest haberi intellectio actualis illius obiecti, &c. Sequitur: Principium perfecti actuum quando est æquiuocum, necessario est perfectius forma causata, vt patet in 4. dist. 12. & dicit perfectius forma causata, quia propriè dicitur causari totum, & non forma informans, sicut dicimus album caulatur, & non propriè albedo, sicut intelligens caulatur, & non intellectio, modò non dicitur perfectius toto, vt comprehendit vtrumque, sed perfectius forma informante causata.

h Secundò probatur idem, &c.

In ista ratione nota aliqua primò quòd intellectio elicitã maiori conatu est perfectior, scilicet intensiue; patet, quia substantia, & intentio actus est à causa actus, vt patet à Doctore in primo, dist. 17. Ab eodem enim est intentio, & substantia actus: modò quando causa agit maiori conatu, id est, maiori virtute, tunc producit perfectiorem actum, sicut patet quando aliquis toto conatu figitur in visibili, tunc perfectior, & inmensior visio caulatur. Secundò nota, quòd intellectus sibi derelictus semper agit actuali conatu, quando obiectum est æquè præfens, ita quòd maior & minor conatus non est ab intellectu vt intellectus, sed hoc est à voluntate sic intelligendo, quòd potest firmare intellectum

in actu intelligendi, & quòd plus firmatur à voluntate, tantò intensius, & maiori conatu intelligit. Sed de hoc vide Doctorem in 2. d. 42. vbi hanc materiam prolixè exposuit.

i Tertio principaliter ostendit sic; operatio illa non est per se perfectio agentis, quam ipsum elicit mediante aliquo suo accidente præcisè per accidens, &c. Sequitur: igitur si solum illud est principium actuum respectu intellecti, intellectio non esset propria perfectio intellectus, vel hominis. Patet, quia non in esset ipsi per aliquod sibi intrinsecum, sed merè per extrinsecum, quia tantum per speciem intelligibilem obiecti, quæ est ipsi intellectui tantum accidens per accidens, & sic esset multum vilifacere naturam ita perfectam, quæ tamen dignificari debet quantum potest, nisi appareat manifesta contradictio; hîc autem nulla apparet contradictio.

k Hoc non videtur verum, si obiectum esset tantum causa per accidens, vel causa sine qua non. Patet, quia anima per accidens, vel à causa sine qua non, nihil per se, & essentialiter dependet vt mensuratum à mensura. Et aduerte, cum dicit de similitudine obiecti, debet intelligi de similitudine per imitationem, & illa, & tunc obiectum est causa intellecti, vel saltem, aliquid virtualiter continens illud, sic intelligendo, quòd actus intelligendi immuetur essentialiter obiectum. Et de hoc satis dictum est in quæst. 13. quodlibet. & in primo, dist. 3. quæst. 7.

27010.

Cætèrã vsque ibi: De tertio primi principalis, patet ex dictis hîc & in primo, dist. 3. q. 8. dist. 17.

Explicat quomodo obiectum, & intellectus sint dua concause diuerse rationis, quarum neutra ab altera accipit virtutem. De quo latè, 1. dist. 3. q. 7. nu. 20. & q. 8. nu. 2. Probat intellectum esse principalem causam respectu intellectiōis, ad quam naturaliter mouetur, non verò respectu visionis beatæ. Explicat loca Augustin. & Philosophi conformiter ad resolutionem suam, de effectiuo concursu utriusque causæ ad intellectiōem. Vide eum, 1. dist. 3. q. 7. nu. 37. ubi soluit argumenta tribuentium totam actiuitatem speciei; & nu. 27. ubi soluit argumenta Goffredi negantis omnem actiuitatem anima, & nu. 24. ubi refellit argumenta Henrici tribuentis totam actiuitatem ipsi anima.

SED hinc sunt duo dubia. Primum quomodo ista constituunt vnum perfectum principium. Secundum de quibusdam auctoritatibus adductis, puta de illa Augustini *Ex ipsa scientia nascitur verbum*, quomodo ista facit pro obiecto: & similiter illa Aristotelis *de Anima, scientia autem vniuersalium est.*

Ad primum dico, quod causæ concurrentes quandoque sunt eiusdem rationis, & ordinis, vt plures trahentes nauem: quandoque verò sunt alterius rationis, & ordinis: & hoc dupliciter; quandoque posterior habet virtutem suam à priore. Exemplum, Sol, & pater in generatione hominis: quandoque posterior non habet virtutem suam à priore; nec dependet in habendo suam virtutem ab ea, sed tantum dependet ab ea in agendo secundum suam virtutem: ita quod superior principaliter agit, & inferior minus principaliter agit. Exemplum forè de patre, & matre in generatione prolis: vt enim videtur haberi ex 16. *de Animalibus*. Mater aliquo modo se habet actiuè, quod videtur rationabile: cum formam eiusdem speciei consequatur virtus eiusdem speciei. Mas autem, & scæmina non differunt specificè secundum Philosophum 10 *Metaph.* Mater autem virtutem suam actiuam non habet à patre, nec in habendo ipsam ab illo dependet, sed dependet ab ipso in agendo secundum ipsam virtutem, & agit minus principaliter.

Ad propositum, intellectus & obiectum non concurrunt primo modo: quia ille concursus non est necessarius ex ratione concurrentium, sed tantum ex defectu virtutis in vno: quia si duplicaretur virtus vnus, ipsum solum sufficeret; non sic hinc; quia quantuncunque sit obiectum perfectum, vel intellectus perfectus, neutrum tamen causaret actum sine alio, nec concurrunt secundo modo: quia intellectus non habet virtutem suam actiuam ab obiecto: nec è conuerso. Tertio igitur modo possunt dici concurrere.

Quod autem eorum sit principalis non oportet discutere.

Ad secundum dico, quod ista tria accipit Augustinus pro eodem, verbum gigni de memoria, & verbum gigni de scientia in memoria: & verbum gigni de re nota: quia per scientiam intelligit actum primum, per quem anima est in actu sufficienti ad actum intelligendi, & in virtute illius primi actus gignitur verbum, & in illo actu primo relucet obiectum: & pro tanto dicitur gigni de obiecto; igitur de scientia gignitur, vt de principio formali gignendi: de obiecto autem vt relucente in illo principio: de memoria verò vt continente illud principium, ita quod omnes tales auctoritates Augustini secundum intentionem illius loquuntur pro auctoritate obiecti.

Consimiliter & illæ auctoritates Aristotelis, quæ dicunt, quod *per scientiam possumus intelligere cum volumus*; & in secundo de Anima, *scientia est vniuersalium*, & in tertio de Anima. *Cum autem vnaquaque fiant, vt habetur supra.*

Et est intelligendum, quod tam Augustinus, quam Aristoteles accipit scientiam non pro habitu illo acquisito ex actibus frequentatis, & facilitante ad similes actus, sed pro illo, per quod obiectum est præsens, vt actu intelligibile, siue ponatur species intelligibilis, siue aliquid aliud. Scientia enim est illud secundum Aristotelem, secundum quod anima educitur de potentia essentiali ad accidentalem. Hoc autem præcedit omnem actualem intellectiōem: quia illa est terminus potentie accidentalis. Scientia enim acquisita ex actibus, & facilitans ad considerandum, non præcedit omnem actum intelligendi.

Similiter apud Augustinum. Scientia est formalis ratio, secundum quam memoria est patiens, siue gignens. Ista autem scientia acquisita ex multis considerationibus non

Vide 1. de Gen. animalium ad finem. Tex. 25.

Mater actiuè concurret ad generationem.

Intellectus & obiectum sunt dua causa, diuerse rationis, & neutra ab altera accipit virtutem 1. d. 3. q. 7.

Quære 3. d. 1. q. pen. Quid sit secundum Aug. verbum gigni de memoria de obiecto.

2. de anima 1. 2. & 5. & 3. de Animat. 8. & 8.

Phys. 1. 3. 2. Scientia est ratio secundum quam memoria est gignens.

10.

11.

12.

non est formalis ratio gignendi quamcunque intellectiōem: imò gignitur ex multis præcedentibus.

Si dicas, quòd illa auctoritas 12. *super Gen.* non affirmat tantùm de anima: sed etiam negat obiectum agere in animam.

Similiter Aristoteles non tantùm conceditur obiectum agere, sed videtur negare intellectum agere: quia videtur ponere quòd *intelligere sit pati quoddam.*

Ad primum posset dici quòd Augustinus negat ibi obiectum agere in animam immediatè secundùm esse materiale, quod habet extra animam.

2. & 3. de Anima.

Ad secundum, Aristoteles videtur frequentius loqui pro actiuitate obiecti, & passibilitate potentia. Cuius ratio est: quia communiter locutus est de potentiis animæ, inquantum sunt illa, quibus formaliter possumus operari, puta de sensu, inquantum est, quo possumus formaliter sentire; & de intellectu, quo intelligere: sic ut loquitur de anima, ut est illud, quo formaliter viuimus: nunc autem licet intellectus actiue causet intellectiōem; non tamen dicitur intelligere inquantum causat: quia si Deus causaret illam eandem intellectiōem, non tamen dicitur intelligere illa intellectiōe; sed intellectus ille, in quo causatur intellectiō: igitur & modò intellectus dicitur intelligere, non quia causat, sed quia recipit intellectiōem. Et sic verum est quòd *intelligere est quoddam pati*: quia intellectum intelligere non est nisi ipsum recipere intellectiōem. Ita autem auctoritas 9. *Metaphysica* si faciat pro actiuitate obiecti, vel non, patet ex quæstione de actu cognoscendi, & appetendi.

2. de Anima tex. 24.

l. q. 13. sup.

S C H O L I V M.

Ponit primò quatuor argumenta suadentia intellectum agentem, tantum esse actiuum, & possibilem minimè actiuum esse. Secundò, adducit alia quatuor argumenta suadentia intellectum possibilem esse actiuum.

13. **D**E tertio primi articuli principalis, videndum est an illud in parte intellectuã, quod est actiuum ad intellectiōem, sic intellectus agens vel possibilis. Videtur quòd agens: quia intellectus possibilis recipit intellectiōem: si igitur cum hoc sit actiuus respectu intellectiōis: pari ratione posset dici quòd respectu speciei intelligibilis, quam recipit, esset actiuus, & ita non requireretur intellectus agens ad aliquem actum in intellectu.

Arguitur varie, possibilem nõ esse actiuum.

Confirmatur illud: quia actiuum, & passiuum distinguunt potentias in anima.

3. de Anima t. 17. Vide 3. de Anima, te. 37. & 38.

Secundò ad idem sic. Philosophus 3. *de Anima* distinguens intellectum agentem à possibili, sic ait: *Est enim intellectus hic quidem talis, quod est omnia fieri; & de agente: ille autem, quo est omnia facere.* Ex hoc videtur sequi quòd intellectus agens adatur possibili in ratione actiui, & passiuui. Est igitur actiuus, & omne illud, cuius possibilis est receptiuus, & per consequens ad intellectiōem.

Præterea idem sequitur de intellectu agente, *est sicut habitus quidam, & ut lumen: lumen autem intellectuã videtur esse principium actiuum cognoscendi veritates intelligibiles, secundùm illud 12. de Trin. 15. Mens rebus intelligibilibus naturali ordine, disponente conditore, subiecta, sic ista videt in quadam luce sui generis incorporea, quemadmodum oculus carnis videt, quæ in hac corporea luce circum adjacent.*

al. subiu. cta.

Præterea ibidem sequitur: *semper nobilius est agens patiente, & principium materia; igitur impassibilis est substantia in actu:* igitur vult quòd intellectus agens est nobilior possibili, vel saltem non minùs nobilis; nunc autem imago consistit in eo, quod optimum est in nostra natura, ut probatur in primo articulo per Augustini: igitur intellectus agens pertinet ad imaginem, sed non potest pertinere nisi ad memoriam: (patet) sed cum memoria habeat conseruare obiectum, vel speciem obiecti, & exprimere, vel gignere notitiam actualem eius; Patet, quòd intellectui agenti non potest competere primum: quia non est virtus receptiua, nec conseruatiua: igitur competit sibi secundum, scilicet exprimere notitiam.

Tex. 19.

Sed pro alia parte, scilicet intellectu possibili arguitur primò per illud Aristotelis quòd *intellectus agens est sicut lumen.* Commentator vult ibi, quòd sicut lumen facit quodammodò potentia colorem actu colorem, sic intellectus agens facit de potentia intelligibili actu intelligibile: igitur actus eius terminatur ad obiectum actu intelligibile, & hoc præcedit intellectiōem.

Tex. c. 19. Com. 19.

Confirmatur per illud 3. *de Anima, com. 18.* vbi vult Commentator, quòd si res haberent esse eo modo, quo posuit Plato, non oporteret ponere intellectum Agentem; igitur non ponitur nisi vt per ipsum fiat obiectum actu vniuersale; sed hoc præcedit actualem intellectiõnem.

Com. 18.3.
de Anima,
vbi sup.
Vide in 4.
d. 45. q. 1.
Munus a-
gētis trās
ferre de
ordine ma-
teriali, ad
spirituale.

Prætercà secundo, secundum Commentatorem, intellectus agens ponitur, vt per ipsum transferatur obiectum de ordine in ordinē. Quòd sic intelligi potest de ordine sensibilium ad ordinem intelligibilium, & per consequens de ordine corporalium ad ordinem spiritualium; & quare requiritur ibi aliquod transferens proprium; ratio videtur esse, quia agens, quod habet esse corporale, non habet rationem agentis, nisi in passum corporale, propter hoc, quòd tale agens requirit passum approximatum sibi localiter; quia si non esset localiter præsens, esset tali agenti quasi non præsens: igitur nunquam aliquod corporale potest esse ratio immediatè causandi aliquod spirituale, nec per consequens transferendi ab illo ordine ad illum ordinem. Et ista videtur esse ratio Augustini 12. *super Gen. 2.9.* Sed quando obiectum sit de actu intelligibili, actu intellectum, non transfertur sic de ordine ad ordinem: igitur non requiritur ibi intellectus agens.

Confirmatur, quia ad hoc, quòd intellectum fiat actu volitum, non ponitur talis trãlatio ab ordine in ordinem; & hoc idè est, quia actu intellectum est sufficienter proportionatū voluntati. Cùm igitur actu intelligibile habēs esse in memoria intellectiua, sit æquè sufficienter proportionatum intelligibile, ad hoc scilicet, vt sit actu intellectum, sequitur quòd ibi nõ requiritur virtus transferens de ordine ad ordinem.

15.

An propter
agere & pa-
ti dicitur
intellectus
agens &
possibilis.

Prætercà tertio, si intellectus agens esset per se actiuus ad intellectiõnem actualem, pari ratione vbicunq; poneretur potentiã esse actiuã ad propriã operationem, & cum hoc etiam potentiã receptiuã talis operationis, ibi esset distinguere potentiã agentem, & possibilem: vt pote voluntatem agentē, & voluntatē possibilem, secundum communem opinionem quæ ponit voluntatem actiuam, & etiam receptiuam volitionis; & similiter si sensus ponatur actiuus, propter hoc fortè, quòd sensatio videtur nobilior ipso obiecto sensibili extrã, esset distinguendum de sensu agente, & possibili. Cùm igitur Philosophus istam distinctionem de agente, & possibili nusquam ponat ibi, nisi in intellectu, sequitur quòd ista differentia non est propter illa, quæ communiter inueniuntur in aliis potentiis, & ita non propter agere & recipere actionem.

Prætercà quarto, videtur esse contra illud idem 9. *de Trin. & vlt. à cognoscente, & cognito paritur notitia;* intellectus autem agens non est cognoscens, sed solum possibilis: igitur ab illo paritur intellectio, & per consequens actiuè se habet respectu intellectiõnis.

S C H O L I V M.

Si teneatur prima via tribuens totam actiuitatem intellectui agenti; dicendum erit, quòd habet duas actiones; vnã, qua transfert obiectum de ordine corporalium ad spiritualium, faciendo de potentia intelligibili actu intelligibile; alteram, qua facit de potentia intellectu actu intellectum, producendo intellectiõnem. Iuxta hoc dat modum respondendi argumentis in contrarium, positis, num. 14. Authoritates adducte loquuntur de prima actione intellectus agentis, quia hæc est magis propria, quia nulli alij potentia competit: sed non negant ei secundam actionem, licet de ea mentionem non faciant, quia est communis cum aliis potentiis.

Dua actio-
nes intelle-
ctus agen-
tis.

DE isto articulo si prima via tenetur, posset dici quòd intellectus agens habet duas actiones ordinatas. Prima est facere de potentia intelligibili actu intelligibile, vel de potentia vniuersali actu vniuersale. Secunda est, facere de potentiã intellectu actu intellectum. Primum intelligitur sic, quòd virtute intellectus agentis de phantasmate in phantasia gignitur species intelligibilis in intellectu, vel aliqua ratio, in qua actu relucet intelligibile, quæ breuiter loquendo dicatur species intelligibilis: & istã gignitionem realè repræsentatiui de repræsentatiuo dicitur concomitari quædã gignitio metaphorica obiecti de obiecto, sc. intelligibilis de imaginabili: quod idèõ rationabiliter dicitur, quia tale esse obiectiuum habet obiectum in repræsentari; quale habet repræsentatiuum correspondens; & idèõ translatione reali facta in repræsentatiuo; quando de corporali gignitur spirituale, scilicet de repræsentatiuo singulari

Imagina-
bile quo-
modo sit in-
telligibile.

16.

singulari gignitur repræsentatiuum vniuersale, consimilis dicitur, vel intelligitur translatio in obiectis de corporali ad spirituale, vel de singulari ad vniuersale.

Secunda actio poneretur^m per quam de potentiâ intellecto fieret actu intellectum. Vbi similiter intelligitur factio metaphorica ex parte obiectorum correspondens factioni reali ex parte eorum, quibus tenditur in obiecta: quia realiter speciem intelligibilem sequitur actualis intellectio, & sicut prima translatio de potentia ad actum: sic etiam secunda diceretur fieri per intellectum agentem, tam ex parte obiectorum, & hoc metaphoricè; quàm ex parte illorum, in quibus relucent obiecta, & hoc realiter, pro tanto, scilicet quòd virtute intellectus agentis de phantasmate gigneretur species intelligibilis, & sic metaphoricè de potentia intelligibili gigneretur actu intelligibile; & secundò virtute speciei intelligibilis gigneretur actualis intellectio, & sic metaphoricè loquendo in obiectis de potentia in intellectu fieret actu intellectum.

Doctrina singularis. Intellectu agens facit de potentia intellecto, actu intellectum.

17. Consimiliter posset poni duplex passio ordinata in intellectu possibili correspondēs isti duplici actioni intellectus agentis; quarum prima esset receptio speciei intelligibilis à phantasmate per primam actionem intellectus agentis: & secunda esset receptio intellectiois à specie intelligibili per secundam actionem intellectus agentis. Et secundum hoc diceretur, quòd ad memoriam intellectiuam pertinent intellectus agens, & possibilis. Agens quidem, non quantum ad primam actionem, quæ est facere de potentia intelligibili actu intelligibile: imò illius actionis terminus est memoria in actu, quia per illam actionem est intellectus habens obiectum actu intelligibile sibi præfens. Sed quantum ad secundam actionem, quia cum memoriæ sit exprimere actualem notitiam, vel intellectioem: & intellectus agentis secunda actio sit agere ad istam actionem: intellectusⁿ quantum ad secundam eius actionem, includeretur in memoria. Intellectus autem possibilis, quantum ad primam eius receptionem, qua scilicet, recipit actu intelligibile sibi præfens, dicitur memoria: & quantum ad secundam receptionem, scilicet actualis intellectiois, dicitur intelligentia.

Duplex passio in possibili respectu intellectus agentis.

Et secundum hoc^o responderi posset ad illa, quæ videntur adducta in contrarium, per hoc quòd actio abstrahendi, quæ est prima actio intellectus agentis, est magis propria sibi, quàm secunda, quæ est causare intellectioem; quia illa potest competere aliis potentiis; nulla autem alia transfert obiectum suum de ordine ad ordinem, sic intelligendo de ordine corporalium ad ordinem spiritualium: imò voluntas, licet causando actum suum, secundum aliquos, per hoc metaphoricè transferat obiectum suum de ordine intelligibilium ad ordinem appetibilium; tamen ista translatio non requirit voluntatem agentem, sic intelligendo, hoc est, præparantem obiectum suum, ut sit actu volibile, sicut intellectus agens præparat obiectum suum, ut sit actu intelligibile; quia quando obiectum est actu intellectum, est actu volibile. Non igitur requiritur aliqua actio præparans obiectum voluntati. Illæ igitur auctoritates affirmant, quòd verum est primo actu intellectus agentis. Et si quandoque dicatur, quòd propter illum solum ponitur intellectus agens, verum est, ut talis virtus est propria intellectui; quia est ibi tantum potentia præparans obiectum: præter secundum enim actum, non est propriè in intellectu talis virtus agens. Nam alia potentia possunt agere ad operationem, præsupposito obiecto.

Sola potentia intellectiva dividitur in agentem, & possibilem.

COMMENTARIUS.

25. *Quomodo se habeat intellectus agens.* **I**n isto articulo si prima via teneatur, scilicet quòd intellectus agens sit actiuus, posset dici tam agens, quàm possibilis, habet duas actiones ordinatas, sic intelligendo, quòd intellectus agens respectu illarum actionum, puta speciei intelligibilis, & intellectiois actualis actuè se habet, & potentialis respectu earum merè passiuè se habet, ut ipse inferius exponit. Primò ergo exponit de illis, ad quas agens actuè se habet, prima ergo actio est facere de potentia intelligibili, actu intelligibile, vel de potentia vniuersali actu vniuersale. Secunda est facere de potentia intellectu, actu intellectum; prima, scilicet actio, quæ est verè realis (qui ter-

minatur ad terminum verè realem, scilicet ad speciem intelligibilem, quæ est qualitas absoluta) intelligitur sic, quòd virtute intellectus agentis de phantasmate in phantasia gignitur species intelligibilis in intellectu, vel aliqua ratio, in qua actu relucet intelligibile, quæ breuiter loquendo dicatur species intelligibilis. Cum dicit, quòd gignitur species intelligibilis de phantasmate, non intelligitur *ly de* ut de causa materiali, sed *ly de* intelligitur virtualiter, id est, quòd gignitur species intelligibilis de phantasmate, quia phantasma continet eam virtualiter, partialiter tamen, ut expositum est in primo, dist. 3. quæst. 6. Et sic phantasma, &

intellectus agens sunt duæ causæ partiales integrantes vnã totalem respectu speciei intelligibilis, licet intellectus agens sit causa principalis, vt patuit *in primo, dist. 3. quæst. 8.* & hæc gignitio speciei est verè realis, eo quod ad terminum realem, scilicet ad speciem vt dixi. *Et ad istam gignitionem realem representatiui, scilicet speciei intelligibilis, de representatiuo, scilicet phantasmate, dicitur concomitari quadam gignitio metaphorica,* (quæ dicitur metaphorica, quia non terminatur ad terminum realem, nec est à causa realiter agente) *obiecti de obiecto, scilicet intelligibilis de imaginabili,* id est, quod quando realiter de phantasmate, quod representatiuum obiecti, habentis esse tantum imaginabile, gignitur species intelligibilis, quæ est representatiua obiecti habentis esse intelligibile, tunc concomitatur alia gignitio metaphorica, scilicet de obiecto imaginabili gignitur obiectum intelligibile.

26.
Exemplum.

Pono exemplum, species albi existens in virtute phantastica representat ipsum album singulare cum hic, & nunc, siue album existat, siue non, & tunc album vt sic representatum, habet esse tantum imaginabile, quia tunc virtus phantastica cum illa specie representante, quæ propriè dicitur phantasma, potest causare actum imaginandi terminum ad album sic representatum; causata verò specie intelligibili albi ab ipso phantasmate, & intellectu agente, quæ est species intelligibilis representat ipsum album, non vt singulare, sed tantum in vniuersali, quia est representatiua quiditatis non singularis, nec cum conditionibus singularibus, vt patuit *in primo, dist. 3. quæst. 6.* Tunc album sic representatum habet esse actu intelligibile, quia tunc immediatè potest causari actualis intellectio terminata ad album in vniuersali. Et sic potest concedi quod album vt habet esse intelligibile, gignitur de albo vt habente esse intelligibile, & ista gignitio dicitur tantum metaphorica, quia album vt sic præsens phantasmati, habet esse tantum secundum quid; & similiter album vt præsens speciei intelligibili, habet tantum esse secundum quid. Et idè conceditur quod gignitur intelligibile ab imaginabili metaphorice, non quod imaginabile aliquomodo causet, sed ex hoc solo, quia à phantasmate partialiter causatur species intelligibilis verè realiter, & quia phantasma representat illud idem obiectum cum obiecti conditionibus materialibus, & sic habet esse imaginabile. Et species intelligibilis representat in vniuersali, & non sub conditionibus materialibus, & tunc habet esse intelligibile. Et hoc est quod dicit ibi: *Quod idè rationabiliter dicitur, quia tale esse obiectuum habet obiectum in representari, quale habet representatum correspondens,* &c. Et vult dicere, quod quando vna species obiecti gignitur de alia specie eiusdem obiecti eo modo, quo species genita representat obiectum, & gignens representat, quod etiam eodem modo dicitur vnum obiectum gigni de alio. Cum ergo species in phantasia, quæ dicitur phantasma sit verè corporalis, quia informat organum corporale, & species intelligibilis spiritualis, quia informat immediatè intellectum; & similiter phantasma representat corporale, quia obiectum cum conditionibus corporalibus, & species intelligibilis representat vniuersale, siue naturam

in esse quiditatio, sequitur quod quando species spiritualis gignitur de corporali, quod etiã obiectum representatiuum per speciem spiritualement dicitur gigni ab obiecto corporali, quia ab obiecto vt representato à specie corporali, scilicet phantasmate.

27.
Nota

m Secunda actio poneretur per quam de potentia intellectu ferretur actu intellectu, &c. Et nota, quod obiectum potentia intellectu accipitur pro obiecto actu imaginato, & actu intellectu accipitur pro obiecto actu ab intellectu cognito. Est ergo realis gignitio primò phantasmatis, in quo relucet obiectum imaginabile; secundò, speciei intelligibilis, in qua relucet obiectum vt intelligibile, & sicut de phantasmate realiter gignitur species intelligibilis, sic metaphorice de obiecto relucente in phantasmate gignitur obiectum relucens in specie intelligibili, modo præposito. Tertia actio realis est gignitio actualis imaginationis, siue actualis actus imaginandi, quo virtus phantastica actu imaginatur obiectum relucens in phantasmate, & hic actus gignitur à virtute phantastica, & phantasmate, & in tali actu imaginandi, tunc obiectum dicitur actu imaginatum, & vt sic, dicitur potentia intellectu potentia, scilicet proxima. Quarta est gignitio realis quæ est actualis intellectio obiecti relucentis in specie intelligibili, quia potentia intellectiua actu intelligit obiectum, & talis intellectio causatur ab intellectu agente, & specie intelligibili; & in isto actu intelligendi obiectum habet esse intellectum actu, & tunc obiectum vt actu intellectum, dicitur metaphorice gigni de obiecto potentia intellectu, scilicet de ipso obiecto vt actu imaginato, quia vt sic, dicitur potentia intellectu. Est tamen differentia in prima actione, & secunda, quia in prima dicitur propriè metaphorice gigni de intelligibili in potentia, intelligibile in actu, quia species intelligibilis per quam obiectum habet esse intelligibile in actu realiter gignitur à phantasmate, licet partialiter, per quod phantasma obiectum est in potentia imaginabile. Sed in secunda reali non dicimus quod actualis intellectio, per quam obiectum habet esse actu intellectum, gignatur ab actuali imaginatione, per quam obiectum habet esse intellectum potentia, nec per consequens ita propriè dicimus obiectum actu intellectum metaphorice gigni de obiecto potentia intellectu, sicut in prima. Sed quia tamen actualis intellectio obiecti præsupponit actum imaginandi esse idem obiectum, dicimus, non tamen propriè, quod intellectio actualis realiter gignitur de actuali imaginatione, & sic obiectum, vt actu intellectum, dicitur metaphorice gigni de obiecto potentia intellectu, quia sicut per actualem imaginationem tenditur à potentia in obiectum à potentia, scilicet phantastica, sic per actualem intellectio tenditur ab intellectu in obiectum.

28.

Nota etiam quomodo ista differant, obiectum potentia intelligibile; obiectum actu intelligibile; obiectum potentia intellectu; obiectum actu intellectu. Primo modo tantum relucet in phantasmate; secundo modo in specie intelligibili; tertio modo in actuali imaginatione; quarto modo in actuali intellectio. Primo modo vt comparatur obiectum potentia intelligibile ad obiectum actu intelligibile dicitur esse in potentia proxima ad hoc, vt postea

Duplex est passio. Aliter non potest dici.

lit actu intelligibile, ut verè obiectum non relucet in phantasmate dicitur tunc in potentia remota ad obiectum actu intelligibile, & ut relucet in specie sensibili existente in sensu exteriori dicitur in potentia imaginabile, & ut relucet in phantasmate dicitur actu imaginabile; ut verò non relucet in aliquo sensu, dicitur in potentia remota imaginabile.

n Intellectus agens quantum ad secundam eius actionem includeretur in memoria, ita quod memoria prout est expressiva notitiæ includit intellectum agentem, & speciem intelligibilem integrantes vnam totalem causam notitiæ, sed intellectus agens est principalis causa. Sed intellectus possibilis quantum ad primam receptionem, quæ, scilicet recipit actu intelligibile sibi præsens, quod tunc est, quando recipit speciem intelligibilem, per quam dicitur obiectum actu intelligibile præsens intellectui possibili, tunc talis intellectio dicitur memoria, non tamen productiva, sed conservativa speciei intelligibilis, quæ pertinet ad memoriam actiuam. Et quantum ad secundam receptionem, scilicet actualis intellectio, dicitur intelligentia, quia tunc habet actualem intellectioem, quæ actu intelligit obiectum, & qua formaliter dicitur intelligens.

29. Actio abstracta est prima actio intellectus agentis.

o Et secundum hoc responderi potest ad illa, &c. Cum dicit, quod propria actio intellectus agentis est abstrahere; ista abstractio obiecti nihil aliud est, nisi causare speciem, per quam obiectum fit præsens intellectui in ratione actu intelligibilis, ut exposui lib. 1. dist. 3. q. 6. Et sic dicitur transferre obiectum de ordine in ordinem, & hoc est proprium intellectui agentis; nulla autem alia potentia transfert obiectum suum de ordine in ordinem, sic intelligendo de ordine corporalium ad ordinem spiritualium. Licet enim virtus phantastica transferat obiectum de ordine sensibilem ad ordinem imaginabilem; patet, quia causando phantasma obiecti, tunc obiectum est actu imaginabile, quod prius fuit potentia imaginabile, tamen utrobique obiectum est præsens cum conditionibus mate-

rialibus, & corporalibus, ut supra patuit, nunquam tamen potest causare speciem, per quam obiectum sit actualiter intelligibile, quod ut sic, dicitur habere esse spirituale, pro quanto, scilicet non est præsens sub conditionibus corporalibus, ut supra patuit, & quod nulla alia potentia sic transferat, probat per argumentum à fortiori, quia hoc magis videtur competere voluntati, cui tamen non competit, quæ licet secundum aliquos, causando actu suum per hoc metaphorice transferat obiectum suum de ordine intelligibilem ad ordinem appetibilem, tamen ista translatio non requirit voluntatem agentem; sic intelligendo, hoc est, præparando obiectum suum ut sit actu volibile, quia quando obiectum est actu intellectum, est actu volibile. Sed non est sic quando obiectum est actu imaginatum, est actu intelligibile, nisi enim prius in intellectu possibili esset causata species intelligibilis, per quæ est actu intelligibile, nunquam obiectum posset poni actu intelligibile, etiam quibuscumque aliis positis in potentiis sensitiuis tam interioribus, quam exterioribus. Et de hoc prolixè dictum est in primo, dist. 3. q. 6. ubi probatur necessitas speciei intelligibilis respectu notitiæ abstractiæ obiecti.

p Illa igitur auctoritates affirmant, quod verum est de primo actu intellectus agentis, &c.

Nota.

Hic adverte, quod hoc dictum non est absolute intelligendum, non enim album ut actu visum à potentia visiva, est tunc actu imaginabile, quia necessariò requiritur species albi in virtute phantastica representans ipsum in ratione obiecti actu imaginabilis. Sed hoc fortè dicit quod in virtute phantastica non est ponenda aliqua virtus actiua, quæ sit causativa talis speciei, per quam obiectum est actu imaginabile, sed causata specie sensibili in sensu exteriori, statim illa causat aliam in virtute phantastica ut causa talis, per quam obiectum est præsens virtuti phantasticæ ut actu imaginabile. Si tamen, teneatur prima via, quod concurrat etiam virtus phantastica, ut supra dixi, sic potest sustineri eo modo, quo exposui.

SCHOLIUM.

Si teneatur intellectum possibilem efficere intellectioem; dicendum erit, quod ipse cum obiecto constituat memoriam; quodque agens tantum transfert obiectum de ordine imaginabilem ad ordinem intelligibilem. Ad argumenta posita, nu. 1. 3. contra hoc. Ad primum, quod potentia operatiua non est actiua sui obiecti, & idè intellectus possibilis non est actiuus speciei, quia sic quodammodo efficeret suum obiectum. Ad secundum, benè exponit quomodo intellectus agentis sit omnia facere, scilicet actu intelligibilia. Ad tertium, quomodo veritas principij relucet per actionem intellectus agentis, quia producit speciem, sine eo quod concurrat ad intellectioem immediatè. Ad quartum, agens esse perfectius possibili, quatenus respicit sensibilia, non aliter, quia facit intelligibilia; iuxta hoc dicendum, possibilem, non agentem, speciare ad imaginem, ut dixi nu. 17. Problematicus tamen manet Doctor, sed tenendo non dari distinctionem realem potentiarum, primam viam, quæ ponit agentem tantum esse actiuum, præfert alteri. De potentiarum distinctione vide Scot. 2. dist. 1. 6. ubi ostendit non distingui realiter inter se, vel ab anima. De speciebus, & utroque intellectu laudè Doctor. 1. dist. 3. quæst. 6. 7. 8.